
 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  

  

www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1.452, Cidade Jardim 

 CEP 38747-050 

 

1

PORTARIA Nº 12.956/2023 

NOMEIA PESSOAL APROVADO NO CONCURSO  PÚBLICO EDITAL 01/2022 
E CONTÉM OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Municipal de Patrocínio-MG, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e; 

Considerando, a homologação do resultado final do Concurso Público, Edital 

01/2022, para provimento de diversos cargos existentes na Administração Direta do 

Município de Patrocínio e; 

Considerando, a necessidade de prover os cargos por vacância decorrentes de 

aposentadorias, exonerações a pedido e outros (Professor do Ensino Infantil, Educador 

Infantil e Professor P1) e;  

Considerando a necessidade de prover os cargos necessários para inauguração do 

Centro de Educação Infantil Olga Barbosa e;  

Considerando, a necessidade de prover os cargos constantes do Edital nº 01/2022 e;  

Considerando, o Quadro de cargos de provimento efetivo, constante das Leis 

Complementares nº 61 e 62/2009, e suas alterações e; 

 Considerando, o disposto no inciso I do art. 12, e art. 13 da Lei Complementar nº 

60 de 01.10.2009 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município e; 

Considerando, a decisão judicial proferida nos autos nº 5005107-12.2023.8.13.0481 

que tornou sem efeito a exoneração da Servidora Tallita Cristina dos Reis Queiroz, bem 

como entendeu pela nova convocação para escolha de sua lotação. 

 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear, os candidatos aprovados no Concurso Público, Edital nº 01/2022, 

abaixo relacionados para os respectivos cargos: 

Ord. INSCRICAO NOME CLASS. 

 AGENTE DE SERVICOS ESCOLARES 

1 755745 FLAVIA ROSA DUARTE 32 

 EDUCADOR INFANTIL 

1 775113 ANA LUCIA DE FREITAS 114 

2 760313 FABIOLA AMARO FERREIRA 115 

3 774469 LEIDIANE PINHEIRO DE BARROS 116 

4 762321 JESSICA CRISTINA DOS SANTOS SILVA 117 

5 758502 NATALIA SILVA MARTINS 118 

6 751905 RIVIA NAIR GOMES 119 

7 776049 KELI CRISTINA MARQUES TITTATO DIAS 120 

8 760131 EDNA DONATO DE MOURA 121 

9 754580 JOSILAINE DA SILVA 122 

10 767659 LEIDIANE LAURA DE OLIVEIRA 124 

11 752445 VALERIA APARECIDA ANACLETO EUGENIO 125 

12 753646 PAMELA RODRIGUES 126 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  

  

www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1.452, Cidade Jardim 

 CEP 38747-050 

 

2

13 770415 KAROLAINE DA SILVA MARQUES 127 

14 755883 ANDREIA DE FATIMA CARVALHO PEDROSA 128 

 PROFESSOR DO ENSINO INFANTIL 

1 758176 TALLITA CRISTINA DOS REIS QUEIROZ 5 

 

PROFESSOR DO ENSINO INFANTIL - Vaga PCD - decisão judicial 5005107-

12.2023.8.13.0481 para classificação em 5º lugar 

1 771985 RENATA GRACIELLA CHAGAS MARQUES 18 

 PROFESSOR DO ENSINO INFANTIL - Vaga Reservada Negros 

1 756311 PRISCILA ABADIA ALVES DA SILVA DOS REIS 61 

PROFESSOR P1 

1 751044 VITORIA FATIMA SILVA FERREIRA LIMA 95 

Art. 2º - Torna sem efeito o item 1 do art. 1º da portaria n° 12.840/2023, em razão 

de decisão judicial no processo nº 5005107-12.2023.8.13.0481. 

 Art. 3° - Os candidatos nomeados por esta portaria deverão apresentar durante o 

período de 17 a 31/07/2023 toda a documentação prevista nos itens 18.4 e 18.4.1 do Edital nº 

01/2022, sendo suas posses agendadas a partir de 01/08/2023, ressalvado a servidora 

TALLITA CRISTINA DOS REIS QUEIROZ, que conforme decisão judicial (5005107-

12.2023.8.13.0481) deverá se apresentar apenas para reunião de escolha de lotação a ser 

oportunizada pela Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 4º - Os candidatos nomeados para ocupar as vagas reservadas para negros e 

pardos deverão encaminhar foto e vídeo conforme especificado na Portaria nº 12.784/2023, 

que designa comissão de heteroidentificação complementar.  

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 

dos Municípios Mineiros: https://diariomunicipal.com.br/amm-mg/, e estará disponível no 

https://portal.patrocinio.mg.gov.br, Jornal de Patrocínio e placard da Prefeitura. 

 Patrocínio-MG, 14 de julho de 2023.    

 

Deiró Moreira Marra 

Prefeito Municipal 


